«liber totalis» «libri» «tractatus» «capitula» «partes» «particulae» «partiales»

Este desmembramiento lleva consigo el auténtico esfuerzo de Burley por reconstruir la lógica atribuible al texto aristotélico<sup>17</sup>. El criterio de análisis adoptado es preferentemente cualitativo y tendiente a mostrar la estructura sugerida por la concateñación de las distintas ideas. Se trata de evidenciar así la organización ideográfica y lógica del pensamiento aristotélico. Ello obedece, en principio, a la convicción de que el contenido doctrinal de Aristóteles recibe su primera clarificación a partir de la lógica que rige la expresión material.

Junto con esta división, Burley alude a un segundo recurso aclaratorio: la *labor exegetica*. Tras la primera aproximación, a través de la «letra», la *mens* de Aristóteles sólo podría ser descubierta si se distinguen cuidadosamente los diversos modos de proceder en su razonamiento. Cada texto o parte del mismo puede reflejar tres intenciones distintas del Estagirita: *inquirere, narrare, declarare*. A veces (*inquirendo* o

<sup>15</sup> Burley reproduce aquí un contrargumento de los *moderni*: «Hoc potest etiam argui in terminis sic: in intellectu meo est conceptus generis generalissimi substantiae et similiter est in intellectu tuo. Et isti sunt diversi conceptus et tantum conveniunt vel magis quam conveniunt Sortes et Plato. Possibile est igitur quod ego abstraham unum conceptum communem qui praedicetur in quid de eis in quo immediate conveniunt. Et sic ille conceptus *a*; possibile est quod tu abstrahas unum conceptum communem qui praedicetur in quid de eis in quo immediate conveniunt, qui sit *b*: igitur *a* et *b* sunt conceptus similes. Et similiter adhuc: contingit quod tu abstrahas ab eis conceptum similem praedicabilem in quid de eis, et ego alium, qui sint *c* et *d*. Et adhuc contingit abstrahere conceptum communem eis *a* te et a me, qui sint *e* et *f*, et sic in infinitum. Et ita in praedicatis in quid erit procedere in infinitum, quod est absurdum» (*Expositio librorum Physicorum*, fol. 4vb).

<sup>16</sup> Cfr. A. MAIER, «Zu Walter Burleys Politik-Kommentar»: *Recherches de Théologie Ancienne et Médiévale* xiv (1972) 332.

<sup>17</sup> Para A. Maier, esta atomización del texto aristotélico en los comentarios de Burley es una especie de manía que torna fastidiosa su lectura: cfr. A. MAIER, «Zu Walter Burleys Politik-Kommentar», 336.

*dubitando*) Aristóteles relata o discute opiniones ajenas y sólo el momento narrativo y declarativo expresa sus dichos auténticos.